
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 387 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: “SUONO DELLE SCUOLE 2023/2024”. AFFIDAMENTO SERVIZI E 

FORNITURE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30 marzo 2024, con la quale è 

stato approvato il Regolamento del concorso musicale denominato “Suono delle Scuole 

2023/2024”; 

 

Considerato che, a sostegno della manifestazione, la Fondazione CRC ha assegnato un 

contributo di € 10.000,00 nell’ambito della Sessione Erogativa “autunno-inverno 2024”; 

 

Preso atto che per garantire lo svolgimento della serata finale del concorso musicale occorre 

provvedere all’acquisto di beni e servizi necessari all’allestimento dell’area di Piazza d’Armi 

e alla gestione della serata di esibizione live; 

 

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n° 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 € si 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Visti i seguenti preventivi agli atti dell’Ufficio Manifestazioni: 

 



 2 

a) Servizio di trasporto, montaggio/smontaggio, noleggio palco mt. 12x10 e service 

audio e luci (inclusa gestione regia audio-luci nella giornata del 5 giugno 2024 con n. 

4 tecnici qualificati)  

Ditta: BIG TALU di Costamagna Guido, Via Cuneo n. 90 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 2.800,00 + IVA 22% (€ 3.416,00 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

b) Servizio di trasporto, montaggio/smontaggio e noleggio di n. 300 sedute ignifughe 

agganciabili e di n. 2 wc chimici di cui uno attrezzato per diversamente abili.  

Ditta: L’UTENSILE, Via Langhe 43/E 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 1.460,00 + IVA 22% (€ 1.781,20 Iva inclusa) – di cui € 

1.464,00 per noleggio sedute cap. 1424/2 e € 317,20 per noleggio wc chimici su 

1424/1 

 

c) Servizio di assistenza con n. 2 operatori abilitati steward e n. 2 operatori abilitati 

vigilanza anticendio dalle ore 20.30 alle ore 24.00 del 5 giugno 2024 

Ditta: Recovery and Security s.r.l., Via San Pietro 18, Savigliano (CN) 

Importo complessivo: € 440,00 + IVA 22% (€ 536,80 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

d) Servizio di preparazione e coaching artisti partecipanti nella categoria individuale, 

servizio di organizzazione e gestione dei percorsi formativi/musicali e delle attività di 

registrazione e consulenza in studio, messi in palio nell’ambito del concorso 

Ditta Matteo Bruno – Groove Eater Studio, Strada dei Manelli, Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 3.200,00 Iva inclusa (ditta individuale soggetta a regime 

forfettario) – cap. 1424/2 

 

e) Realizzazione n. 6 targhette personalizzate per primi tre classificati categorie in gara 

Ditta IL PODIO di Tealdi Diego, Viale Vittorio Veneto 17 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 204,92 + IVA 22% (€ 250,00 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

f) Acquisto di bibite e generi alimentari (focaccia e pizza) per  giovani partecipanti al 

concorso musicale (n. 30 persone) 

Ditta Forlani e Greborio s.n.c., Via G. Baruffi 2, 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 150,00 + IVA 10% (€ 165,00 Iva compresa) – cap. 1424/1 

  

Ritenuto di procedere all’affidamento dei servizi e delle forniture in parola; 

 

Considerato che, in relazione alle attività prevista è necessario, inoltre, assolvere al 

pagamento degli oneri in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori, quantificati in € 

290,93 (comprensivi di € 4,00 a titolo di diritti di segreteria e IVA 22% inclusa), con nota a 

firma del mandatario di Mondovì della S.I.A.E. del 16/05/2024, da impegnare al cap. 1424/2 

del bilancio; 

 

Dato atto che in relazione alla realizzazione dell’evento e alla redazione del relativo piano di 

emergenza e sicurezza, risulta necessario rettificare l’imputazione dell’impegno n. 1035/2024 

sul cap. 930/0 dando atto che lo stesso va assunto sul cap. 1424/1; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 gli operatori economici hanno reso 

autocertificazione relativamente al possesso dei requisiti generali, depositate agli atti 

dell’Ufficio Manifestazioni; 

 

Acquisiti i seguenti  DURC: 

Ditta Big Talu Music Service numero protocollo INAIL_43234869 Data richiesta 04/04/2024 

Scadenza validità 01/08/2024; 



 3 

Ditta L’Utensile numero protocollo INPS_40438358 Data richiesta 30/03/2024 Scadenza 

validità  28/07/2024 ; 

Ditta Forlani e Greborio numero protocollo INAIL_43931005 Data richiesta 30/05/2024 

Scadenza validità 27/09/2024; 

Ditta Il Podio numero protocollo INPS_39639610 Data richiesta 12/02/2024  Scadenza 

validità 11/06/2024; 

 

Dato atto atto che per la Ditta Recovery and Security è attiva richiesta di verifica numero 

protocollo INPS_41136860 Data richiesta 28/05/2024, già validata da INAIL;  

 

 

Datto atto che come da dichiarazione agli atti la ditta individuale Matteo Bruno: 

-  non ha in carico personale dipendente pertanto non dispone di posizioni INPS/INAIL 

riferite al versamento di contributi; 

- opera in regime forfettario e pertanto non assoggettata a split payment; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) i contratti sono finalizzati alla realizzazione e alla gestione operativa del concorso 

musicale per istituti scolastici superiori “Suono delle Scuole 2023/2024”; 

b) i contratti avranno ad oggetto la fornitura dei servizi e beni indicati secondo le 

caratteristiche specificate in premessa ed esplicitate nelle relative offerte e saranno 

perfezionati mediante lettera commerciale, ai sensi ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 

Lgs. 36/2023; 

c) i contraenti sono stati scelti mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

let. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Richiamato l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, recante “Istituzione e 

disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”, in base al quale per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, per le quali i 

cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta e' in ogni caso versata dai medesimi secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze (cd. split 

payment); 

 

Riconosciuto che: 

- sono stati richiesti all’Autorità Nazionale Anticorruzione i codici identificativi di gara 

seguenti: 



 4 

Ditta Recovery and Security CIG B1EC328A7A; 

Ditta Big Talu Music Service CIG B1EB2CFCE7; 

Ditta L’Utensile CIG B1EC3322BD; 

Ditta Forlani e Greborio CIG B1EC336609; 

Ditta Il Podio CIG B1EC339882 ; 

Ditta Bruno Matteo CIG B1EC33A955; 

- con la conclusione dei contratti gli affidatari assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione dei contratti gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento scadranno il 6 

giugno 2024;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 
 

Considerato che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



 5 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi citati in premessa, le seguenti prestazioni di servizi finalizzate 

alla realizzazione e gestione del concorso musicale per istituti scolastici superiori “Suono 

delle Scuole 2023/2024”: 

a) Servizio di trasporto, montaggio/smontaggio, noleggio palco mt. 12x10 e service 

audio e luci (inclusa gestione regia audio-luci nella giornata del 5 giugno 2024 con n. 

4 tecnici qualificati)  

Ditta: BIG TALU di Costamagna Guido, Via Cuneo n. 90 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 2.800,00 + IVA 22% (€ 3.416,00 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

b) Servizio di trasporto, montaggio/smontaggio e noleggio di n. 300 sedute ignifughe 

agganciabili e di n. 2 wc chimici di cui uno attrezzato per diversamente abili.  

Ditta: L’UTENSILE, Via Langhe 43/E 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 1.460,00 + IVA 22% (€ 1.781,20 Iva inclusa) – di cui € 

1.464,00 per noleggio sedute cap. 1424/2 e € 317,20 per noleggio wc chimici su 

1424/1 

 

c) Servizio di assistenza con n. 2 operatori abilitati steward e n. 2 operatori abilitati 

vigilanza anticendio dalle ore 20.30 alle ore 24.00 del 5 giugno 2024 

Ditta: Recovery and Security s.r.l., Via San Pietro 18, Savigliano (CN) 

Importo complessivo: € 440,00 + IVA 22% (€ 536,80 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

d) Servizio di preparazione e coaching artisti partecipanti nella categoria individuale, 

servizio di organizzazione e gestione dei percorsi formativi/musicali e delle attività di 

registrazione e consulenza in studio, messi in palio nell’ambito del concorso 

Ditta Matteo Bruno – Groove Eater Studio, Strada dei Manelli, Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 3.200,00 Iva inclusa (ditta individuale soggetta a regime 

forfettario) – cap. 1424/2 

 

e) Realizzazione n. 6 targhette personalizzate per primi tre classificati categorie in gara 

Ditta IL PODIO di Tealdi Diego, Viale Vittorio Veneto 17 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 204,92 + IVA 22% (€ 250,00 Iva inclusa) – cap. 1424/1 

 

f) Acquisto di bibite e generi alimentari (focaccia e pizza) per  giovani partecipanti al 

concorso musicale (n. 30 persone) 

Ditta Forlani e Greborio s.n.c., Via G. Baruffi 2, 12084 Mondovì (CN) 

Importo complessivo: € 150,00 + IVA 10% (€ 165,00 Iva compresa) – cap. 1424/1 

 

 

2. Di assolvere al pagamento degli oneri in favore della Società Italiana degli Autori ed 

Editori, quantificati in € 290,93 (comprensivi di € 4,00 a titolo di diritti di segreteria e 

IVA 22% inclusa) sul cap. 1424/2. 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 9.639,93, con imputazione di spesa: 

 
- per € 4.685,00 al cap. 1424/1 del Bilancio 2024/2026 attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la codifica (codice livello V) del 

Piano dei conti U.1.03.02.02.005; 



 6 

- per € 4.954,93 al cap. 1424/2 del Bilancio 2024/2026 attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la codifica (codice livello V) del 

Piano dei conti U.1.03.02.02.005; 

 

4. Di dare attuazione all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, dando atto che il 

creditore dell’IVA è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta all’impresa 

affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015 e s.m.i., attuativo delle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 

5. Di rettificare l’imputazione dell’impegno n. 1035/2024 di euro 1.952,00 dal cap. 930/0 al 

cap. 1424/1; 

 

6. Di riconoscere che: 

- sono stati richiesti all’Autorità Nazionale Anticorruzione i codici identificativi di gara 

seguenti: 

Ditta Recovery and Security CIG B1EC328A7A; 

Ditta Big Talu Music Service CIG B1EB2CFCE7; 

Ditta L’Utensile CIG B1EC3322BD; 

Ditta Forlani e Greborio CIG B1EC336609; 

Ditta Il Podio CIG B1EC339882; 

Ditta Bruno Matteo CIG B1EC33A955; 

- con la conclusione dei contratti gli affidatari assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione dei contratti gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà 

risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente 

provvedimento scadranno il 6 giugno 2024;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

7. Di individuare la dipendente Federica Terreno quale responsabile unico del procedimento, 

dando atto che per la stessa non risultano sussistere cause di incompatibilità, né di 

conflitto di interesse, in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 



 7 

8. Di riconoscere che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione in premessa richiamati. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  04 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


